govoreći: „Jer pogrešno pretpostavljaju i pogrešno zaključuju.”²⁰⁶ I ovo „pogrešno” uzimam u širem smislu i za „nezamislivo”, ono što u mogućoj stvari poseduje prirodu laži. 5. Ako je greška u formi, onaj koji želi da pobije zaključak treba da ga negira dokazivanjem da se ne koristi odgovarajućim oblikom silogizma. S druge strane, ako je greška u sadržaju, to je ili zbog toga što je premisa „jednostavno” pogrešna ili zato što je pogrešna „u nekom pogledu”.²⁰⁷ Ako je „jednostavno” pogrešna, treba da se pobija potiranjem premise; a ako je pogrešna „u nekom pogledu”, razlikovanjem. 6. Uvidevši ovo, da bismo bolje uvideli pobijanje ove i činjenica koje slede, treba imati na umu da se u vezi sa skrivenim smislom²⁰⁸ javljaju dve greške: ili se traži onde gde ga nema, ili se prihvata drugačije nego što bi trebalo. 7. Zbog ovoga prvog slučaja Avgustin kaže u *Državi Božjoj*: „Ne treba držati da svako delo o kome se priča ima neko značenje; ali i ova koja nemaju značenje pridodata su zbog onih dela koja imaju neko značenje. Jedino raonik prodiru u zemlju, ali da bi to moglo da se dogodi neophodni su i ostali delovi rala.”²⁰⁹ 8. Zbog drugog slučaja isti u *Doktrini hrišćanstva*, govoreći o onome koji u spisima želi osetiti nešto drugo od onoga koji ih je pisao, kaže da „greši onaj koji napušta put i okolnim stazama ide ka cilju kome vodi put”;²¹⁰ pa dodaje: „Treba pokazati da navika skretanja sa puta tera i na prečice i pogrešne puteve.” 9. Zatim ukazuje na razlog zbog koga se ovoga valja čuvati kada su u pitanju spisi, govoreći: „Vera će posrnuti ako autoritet božanskih spisa poklekne.”²¹¹ 10. A ja kažem da ako se tako nešto desi iz neznanja, treba – pažljivo ukazavši na grešku – oprostiti, kao što treba oprostiti onome koji se plaši lavova u oblacima. Ako se,

cogatur". 9. Deinde innuit causam quare cavendum sit hoc in Scripturis, dicens: „Titubabit fides, si Divinarum Scripturarum vacillat autoritas". 10. Ego autem dico quod si talia fiunt de ignorantia, correctione diligenter adhibita ignoscendum est sicut ignoscendum esset illi qui leonem in nubibus formidaret; si vero industria non aliter cum sic errantibus est agendum, quam cum tyrampnis, qui publica iura non ad comunem utilitatem secuntur, sed ad propriam retorquere conantur. 11. O summum facinus, etiamsi contingat in sompniis, eterni Spiritus intentione abuti! Non enim peccatur in Moyse, non in David, non in Iob, non in Matheum, non in Paulum, sed in Spiritum Sanctum qui loquitur in illis. Nam quanquam scribe divini eloquii multi sint, unicus tamen dictator est Deus, qui beneplacitum suum nobis per multorum calamos explicare dignatus est. 12. Hiis itaque prenotatis, ad id quod superius dicebatur dico per interemptionem illius dicti quo dicunt illa duo luminaria typice importare duo hec regimina: in quo quidem dicto tota vis argumenti consistit. 13. Quod autem ille sensus omnino sustineri non possit, duplici via potest ostendi. Primo quia, cum huiusmodi regimina sint accidentia quedam ipsius hominis, videretur Deus usus fuisse ordine perverso accidentia prius producendo quam proprium subiectum: quod absurdum est dicere de Deo; nam illa duo luminaria producta sunt die quarto et homo die sexto, ut patet in Lictera. 14. Preterea, cum ista regimina sint hominum directiva in quosdam fines, ut infra patebit, si homo stetisset in statu innocentie in quo a Deo factus est, talibus directivis non indignisset: sunt ergo huiusmodi regimina remedia contra infirmitatem peccati. 15. Cum ergo non solum in die quarto

pak, to uporno čini, s onima koji čine takve greške treba postupati jednako kao sa tiraninom koji ne sledi javna prava zbog koristi zajednice, već se trudi da ih izvrne u svoju korist. 11. O, vrhunskog nedela, makar se u snu desilo: zloupotrebite nameru Duha Večnoga! Onaj koji govori kroz usta njihova ne čini greh prema Mojsiju, Davidu, ili Jovu, ni prema Mateju ili Pavlu, već prema Duhu Svetome. Jer iako mnogi beleže reči božanske, jedino je Bog taj koji ih diktira, On koji je dostojan da nam kroz pera drugih iznese svoju dobrotu. 12. Pošto smo ovo ustanovili, uz već gore navedeno, negiram njihove navodne tvrdnje da ova dva svetla simbolizuju dve pomenute vrste vlasti. U rečenome počiva čitava snaga njihove tvrdnje. 13. A da je takvo tumačenje neodrživo može se pokazati na dva načina. Kao prvo, pošto su obe ove vlasti nešto što se tiče samog čoveka, čini se da je Bog iskoristio obrnuti poredak stvaranjem posledice pre njenog subjekta, a besmisleno je tako nešto reći za Boga. Naime, kako se vidi iz *Pisma*, ova dva svetla stvorena su četvrtog dana a čovek šestog dana.²¹² 14. Potom, budući da ove vlasti usmeravaju ljude ka određenim ciljevima, kako ćemo niže pokazati, da je čovek ostao u stanju nevinosti u kome ga je Bog stvorio, ne bi imao potrebu za ovim smernicama. Ove vlasti, dakle, jesu lekovi protiv nestalnosti greha. 15. A pošto četvrtog dana ne samo da nije postojao grešnik, već ni čovek, bio bi uzaludan posao spravljati lekove. To je suprotno božanskoj dobroti. Suludo je da postoji lekar koji, i pre čovekovog rođenja, njemu pripravlja obloge za buduće otekline. 16. Ne treba, dakle, tvrditi da je četvrtog dana Bog stvorio ove dve vlasti; i posledično, ne može Mojsijeva namera biti ono što oni zamišljaju. 17. Ovo može da se pobije,

peccator homo non erat, sed etiam simpliciter homo non erat, producere remedia fuisset otiosum: quod est contra divinam bonitatem. Stultus enim esset medicus qui, ante nativitatem hominis, pro apostemate futuro illi emplastrum conficeret. 16. Non igitur dicendum est quod quarto die Deus hec duo regimina fecerit; et per consequens intentio Moysi esse non potuit illa quam fingunt. 17. Potest etiam hoc, mendacio tollerando, per distinctionem dissolvi: mitior nanque est in adversarium solutio distinctiva; non enim omnino mentiens esse videtur, sicut interemptiva illum videri facit. Dico ergo quod licet luna non habeat lucem habundanter nisi ut a sole recipit, non propter hoc sequitur quod ipsa luna sit a sole. 18. Unde sciendum quod aliud est esse ipsius lune, aliud virtus eius, et aliud operari. Quantum est ad esse, nullo modo luna dependet a sole, nec etiam quantum ad virtutem, nec quantum ad operationem simpliciter; quia motus eius est a motore proprio, influentia sua est a propriis eius radiis: habet enim aliquam lucem ex se, ut in eius eclipsi manifestum est. 19. Sed quantum ad melius et virtuosius operandum, recipit aliquid a sole, quia lucem habundantem: qua recepta, virtuosius operatur. 20. Sic ergo dico quod regnum temporale non recipit esse a spirituali, nec virtutem que est eius auctoritas, nec etiam operationem simpliciter; sed bene ab eo recipit ut virtuosius operetur per lucem gratie quam in celo et in terra benedictio summi pontificis infundit illi. 21. Et ideo argumentum peccabat in forma, quia predicatum in conclusione non est extremitas maioris, ut patet; procedit enim sic: luna recipit lucem a sole qui est regimen spirituale; regimen temporale est luna; ergo regimen temporale recipit auctoritatem a regi-

makar i otpeli izmišljotinu, pravljjenjem razlike. Za suparnika je blaže kada se pobija razlikovanjem; naime, ne čini se da on izmišlja, kakvim se čini kada se potire premisa. Kažem, stoga, da, premda Mesec nema svetlosti u izobilju osim svetlosti što je prima od Sunca, iz ovoga ne sledi da sam Mesec potiče od Sunca. 18. Treba znati da je bitak samog Meseca jedno, njegova sila nešto drugo, a da je njegovo delovanje nešto treće. Što se bitka, sile i delovanja uopšte tiče, Mesec nije zavisao od Sunca, jer je njegovo kretanje potaknuto njegovim sopstvenim poticajem, njegov uticaj je od njegovih sopstvenih zraka i poseduje nešto svoje svetlosti, što se vidi tokom njegovog pomračenja. 19. Ali što se tiče boljeg i plodonosnijeg delanja, nešto svetlosti prima i od Sunca, jer ono obiluje svetlošću. Pošto primi svetlost, učinkovitije dela. 20. Zato kažem da temporalna vlast ne prima bitak od duhovne, niti moć koja je njen autoritet, niti delanje uopšteno rečeno; ali od nje prima dobro da bi učinkovitije delala kroz svetlost milosti koju na nebu i na zemlji blagoslov najvišeg pontifika uliva u nju. 21. Stoga je tvrdnja bila pogršna u formi, jer predikat u zaključku nije isti kao predikat u višoj premisi, kako je očigledno. Naime, sledi ovo: Mesec prima svetlost od Sunca koje je duhovna vlast; temporalna vlast je Mesec; dakle, temporalna vlast dobija svoj autoritet od duhovne vlasti. 22. Naime za predikat u višoj premisi stavljaju „svetlost“, a za predikat zaključka „autoritet“: a ovo su, kako smo videli, dve različite stvari i s obzirom na subjekt i s obzirom na značenje.

V 1. Argumente uzimaju i iz Mojsijevih spisa, govoreći da od Jakova potiču slike ove dve vlasti, Levije

mine spirituali. 22. Nam in extremitate maioris ponunt 'lucem', in predicato vero conclusionis 'auctoritatem': que sunt res diverse subiecto et ratione, ut visum est.

V 1. Assummunt etiam argumentum de lictera Moysi, dicentes quod de femore Iacob fluxit figura horum duorum regiminum, quia Levi et Iudas: quorum alter fuit pater sacerdotii, alter vero regiminis temporalis. Deinde sic arguunt ex hiis: sicut se habuit Levi ad Iudam, sic se habet Ecclesia ad Imperium; Levi precessit Iudam in nativitate, ut patet in Lictera: ergo Ecclesia precedit Imperium in auctoritate. 2. Et hoc vero de facili solvitur; nam cum dicunt quod Levi et Iudas, filii Iacob, figurant ista regimina, possem similiter hoc interimendo dissolvere: sed concedatur. 3. Et cum arguendo inferunt 'sicut Levi precedit in nativitate sic Ecclesia in auctoritate', dico similiter quod aliud est predicatum conclusionis et aliud maior extremitas: nam aliud est 'auctoritas' et aliud 'nativitas', subiecto et ratione; propter quod peccatur in forma. Et est similis processus huic: A precedit B in C; D et E se habent ut A et B: ergo D precedit E in F; F vero et C diversa sunt. 4. Et si ferrent instantiam dicentes quod F sequitur ad C, hoc est auctoritas ad nativitatem, et pro antecedente bene infertur consequens, ut animal pro homine, dico quod falsum est: multi enim sunt maiores natu qui non solum in auctoritate non precedunt, sed etiam proceduntur a iunioribus; ut patet ubi episcopi sunt tempore minores quam sui archipresbyteri. 5. Et sic instantia videtur errare secundum 'non causam ut causa'.

VI 1. De lictera vero primi libri Regum assummunt etiam creationem et depositionem Saulis, et dicunt

i Juda.²¹³ Jedan je bio otac sveštene, a drugi temporalne vlasti. Nadalje iz ovoga zaključuju da crkva stoji u odnosu prema carstvu kao Levije u onosu prema Judi. Levije se rodio pre Jude, kako se vidi iz *Pisma*; dakle, crkva autoritetom prethodi carstvu. 2. I ova tvrdnja se s lakoćom može pobiti. Naime, kada kažu da Levije i Juda, sinovi Jakovljevi, oličuju ove vlasti, ja mogu to na isti način pobiti pobijajnem premise, ali hajde da je za sada prihvatimo. 3. I kada dokazivanjem zakluče da „kao što Levije prethodi rođenjem, tako i crkva prethodi autoritetom”, kažem, jednako tako, da postoji jedan predikat u zaključku, a drugi u višoj premisi. Naime, „autoritet” je jedna stvar a „rođenje” druga, i s obzirom na subjekt i s obzirom na značenje. Zato je pogreška u formi. Sled je sličan ovome: A prethodi B u C; D i E su u međusobnom odnosu kao A i B; dakle, D prethodi E u F; ali F i C su različite stvari. 4. I ako ustrajavaju govoreći da F sledi iz C, odnosno, da autoritet sledi iz rođenja, i da se s pravom posledica postavlja umesto onog što prethodi, kao pojam „životinja” mesto pojma „čovjek”, ja kažem da je pogrešno. Postoje, naime, mnogi ljudi koji su stariji po rođenju a koji ne samo da ne prednjače u dostojanstvu, već se i nalaze podređeni mlađim ljudima. To je jasno kada se vidi da su biskupi mlađi nego njihovi arhiprezviteri. 5. Tako se čini da je ovo insistiranje pogrešno prema onoj „uzimajući za uzrok ono što nije uzrok”.²¹⁴

VI 1. Iz spisa Prve knjige o carevima uzimaju stvaranje i postavljenje Savlovo, i kažu da je Savla za kralja postavio i s prestola svrgnuo Samuilo, koji je bio delao prema volji Božjoj, kako se vidi iz *Svetog*

quod Saul rex intronizatus fuit et de trono depositus per Samuelem, qui vice Dei de precepto fungebatur, ut in Lictera patet. 2. Et ex hoc arguunt quod, quemadmodum ille Dei vicarius auctoritatem habuit dandi et tollendi regimen temporale et in alium transferendi, sic et nunc Dei vicarius, Ecclesie universalis antistes, auctoritatem habet dandi et tollendi et etiam transferendi sceptrum regiminis temporalis; ex quo sine dubio sequeretur quod auctoritas Imperii dependeret ut dicunt. 3. Et ad hoc dicendum per interemptionem eius quod dicunt Samuelem Dei vicarium, quia non ut vicarius sed ut legatus spetialis ad hoc, sive nuntius portans mandatum Domini expressum, hoc fecit: quod patet quia quicquid Deus dixit, hoc fecit solum et hoc retulit. 4. Unde sciendum quod aliud est esse vicarium, aliud est esse nuntium sive ministrum: sicut aliud est esse doctorem, aliud est esse interpretem. 5. Nam vicarius est cui iurisdictio cum lege vel cum arbitrio commissa est; et ideo intra terminos iurisdictionis commisse de lege vel de arbitrio potest agere circa aliquid, quod dominus omnino ignorat. Nuntius autem non potest in quantum nuntius; sed quemadmodum malleus in sola virtute fabri operatur, sic et nuntius in solo arbitrio eius qui mictit illum. 6. Non igitur sequitur, si Deus per nuntium Samuelem fecit hoc, quod vicarius Dei hoc facere possit. Multa enim Deus per angelos fecit et facit et facturum est que vicarius Dei, Petri successor, facere non posset. 7. Unde argumentum istorum est 'a toto ad partem', construendo sic: 'homo potest videre et audire: ergo oculus potest videre et audire'. Et hoc non tenet; teneret autem 'destruere' sic: 'homo non potest volare: ergo nec brachia hominis possunt volare'.

pisma.²¹⁵ 2. Iz ovoga izvlače tvrdnju da kao što je on, kao Božji namesnik, posedovao autoritet darivanja i oduzimanja temporalne vlasti te njenog predavanja nekome drugom, tako sada i Božji namesnik, poglavar svekolike crkve, ima autoritet da daruje, oduzima i predaje žezlo temporalne vlasti. Iz ovoga bi nesumnjivo sledilo da je autoritet carstva zavisao onako kako oni tvrde. 3. I po pitanju ovoga treba odgovoriti pobijanjem njihove tvrdnje da je Samuilo bio Božji namesnik, jer nije bio delao kao namesnik, već kao posebni izaslanik Božji, ili glasnik koji prenosi izričit nalog Gospodnji. Ovo je jasno pošto je on činio i prenosio samo ono što mu je Bog rekao. 4. Potom treba znati da je jedna stvar biti namesnik, a druga je biti glasnik ili pomoćnik; baš kao što je jedno biti učitelj, a drugo tumač. 5. Namesnik je onaj kome su ovlaštenja poverena zakonski ili svojevolsjno, i koji, stoga, unutar granica predate mu jurisdikcije može delati ili prema zakonu ili svojevolsjno po pitanju onih stvari o kojima njegov gospodar ništa ne zna. Glasnik, pak, kao glasnik, to ne može; već kao što malj dela jedino snagom radnika, tako i glasnik zavisi isključivo od suda onoga koji ga je otposlao. 6. Ne proizlazi, dakle, da, ako je Bog ovo učinio preko glasnika Samuila, namesnik Božji može ovo učiniti. Bog je, naime, činio, čini i činiće mnoga dela preko anđela a koja namesnik Božji, Petrov naslednik, ne može činiti. 7. Zato njihova tvrdnja jeste „od opšteg ka pojedinačnom” te bi stajalo ovako: „Čovek može da vidi i čuje; dakle, oči mogu da vide i čuju.” Ovo, pak, ne stoji. Stajalo bi „negativno”: „Čovek ne može leteti; dakle, ljudske ruke ne mogu leteti.” Slično tome bi stajalo: Bog ne može preko

Et similiter sic: 'Deus per nuntium facere non potest genita non esse genita, iuxta sententiam Agathonis: ergo nec vicarius eius facere potest.

VII 1. Assumunt etiam de lictera Mathei Magorum oblationem, dicentes Cristum recepisse simul thus et aurum ad significandum se ipsum dominum et gubernatorem spiritualium et temporalium; ex quo inferunt Cristi vicarium dominum et gubernatorem eorundem, et per consequens habere utrorunq; auctoritatem. 2. Ad hoc respondens, licteram Mathei et sensum confiteor, sed quod ex illa inferre conantur interimio. Sillogizant enim sic: 'Deus est dominus spiritualium et temporalium; summus Pontifex est vicarius Dei: ergo est dominus spiritualium et temporalium'. 3. Utraque nanque propositio vera est, sed medium variatur et arguitur in quatuor terminis, in quibus forma sillogistica non salvatur, ut patet ex hiis que de sillogismo simpliciter. Nam aliud est 'Deus', quod subicitur in maiori, et aliud 'vicarius Dei', quod predicatur in minori. 4. Et si quis instaret de vicarii equivalentia, inutilis est instantia; quia nullus vicariatus, sive divinus sive humanus, equivalere potest principali auctoritati: quod patet de levi. 5. Nam scimus quod successor Petri non equivalet divine auctoritati saltem in operatione nature: non enim posset facere terram ascendere sursum, nec ignem descendere deorsum per offitium sibi commissum. 6. Nec etiam possent omnia sibi committi a Deo, quoniam potestatem creandi et similiter baptizandi nullo modo Deus committere posset, ut evidenter probatur, licet Magister contrarium dixerit in quarto. 7. Scimus etiam quod vicarius hominis non equivalet ei, quantum in hoc

glasnika „učiniti da nije bilo šta je bilo”, prema rečenici Agatona.²¹⁶ Ni njegov namesnik ne može učiniti isto.”

VII 1. Pozivaju se i na darove mudracâ iz *Jevanđelja* Matejevog,²¹⁷ gde govori da je Hristos bio primio tamjan zajedno sa zlatom kao oznaku da njemu pripada duhovna i temporalna vlast i uprava. Iz ovoga su zaključili da je Hristov namesnik gospodar i upravitelj u obe stvari, i sledstveno, da poseduje oba dostojanstva. 2. Odgovarajući na ovo prihvatam doslovni smisao Matejevog spisa, ali pobijam ono što se oni trude da zaključe. Oni, naime, zaključuju: „Bog je gospodar duhovnih i temporalnih stvari. Najviši pontifik je njegov namesnik; dakle, gospodar je duhovnih i temporalnih stvari.” 3. Obe premise su tačne, ali srednji termin je različit i tvrdnja ima četiri termina, u kojima nije očuvan oblik silogizma, kako je jasno iz onoga što piše u *O silogizmu*.²¹⁸ Naime, jedno je „Bog”, subjekt više premise, a drugo je „namesnik Božji”, predikat u nižoj premisi. 4. Ako neko istrajava na istoznačnosti namesnika, tvrdnja je beskorisna, jer nijedno namesništvo, bilo božansko, bilo ljudsko, ne može biti istoznačno sa vrhovnim autoritetom. I ovo je lako vidljivo. 5. Naime, znamo da Petrov naslednik nije jednak božanskom autoritetu, barem u prirodnom delanju. On ne može, kroz poverenu mu dužnost, učiniti da se zemlja uzdigne niti da se vatra spusti. 6. Niti Bog može da mu poveri sve, pošto mu Bog sigurno ne može poveriti moć stvaranja i krštavanja, što je jasno dokazano, mada je Učitelj rekao suprotno u četvrtoj knjizi.²¹⁹ 7. Znamo i da namesnik nekog čoveka nije njemu jednak, uprkos tome što je namesnik, jer niko ne može dati ono što mu ne pripada. Vladarsko

quod vicarius est, quia nemo potest dare quod suum non est. Auctoritas principalis non est principis nisi ad usum, quia nullus princeps se ipsum auctorizare potest; recipere autem potest atque dimictere, sed alium creare non potest, quia creatio principis ex principe non dependet. 8. Quod si ita est, manifestum est quod nullus princeps potest sibi substituere vicarium in omnibus equivalentem: qua re instantia nullam efficaciam habet.

VIII 1. Item assumunt de lictera eiusdem illud Cristi ad Petrum: „Et quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis; et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in celis”; quod etiam omnibus apostolis est dictum. 2. Similiter accipiunt de lictera Mathei, similiter et Iohannis: ex quo arguunt successorem Petri omnia de concessione Dei posse tam ligare quam solvere; et inde inferunt posse solvere leges et decreta Imperii, atque leges et decreta ligare pro regimine temporalis: unde bene sequeretur illud quod dicunt. 3. Et dicendum ad hoc per distinctionem circa maiorem sillogismi quo utuntur. Sillogizant enim sic: ‘Petrus potuit solvere omnia et ligare; successor Petri potest quicquid Petrus potuit; ergo successor Petri potest omnia solvere et ligare’. Unde inferunt auctoritatem et decreta Imperii solvere et ligare ipsum posse. Minorem concedo, maiorem vero non sine distinctione. 4. Et ideo dico quod hoc signum universale ‘omne’, quod includitur in ‘quodcunque’, nunquam distribuit extra ambitum termini distributi. 5. Nam si dico ‘omne animal currit’, ‘omne’ distribuit pro omni eo quod sub genere animalis comprehenditur; si vero dico ‘omnis homo currit’, tunc signum universale non distribuit nisi pro suppositis

dostojanstvo pripada vladaru samo da se njime koristi, jer nijedan vladar ne može samom sebi dodeliti ovo dostojanstvo. On može da ga primi ili da ga se odrekne, ali ne može stvoriti drugog vladara, jer vladar ne zavisi od vladara. 8. A da je to tako pokazuje to što nijedan vladar ne može sebe zameniti namesnikom koji mu je u svim stvarima jednak. Zato ova tvrdnja nema snage.

VIII 1. Pozivaju se i na Petrove reči Hristu iz *Pisma*: „I daću ti ključeve od carstva nebeskoga: i što [god] svežeš na zemlji biće svezano na nebesima; i što [god] razdriješ na zemlji biće razdriješeno na nebesima.”²²⁰ Ovo beše rečeno svim apostolima. 2. Jednako uzimaju i reči iz *Jevanđelja* Matejeva i Jovanova,²²¹ na osnovu kojih tvrde da naslednik Petrov, Božjim ustupkom, može svezivati i razdrešavati sve stvari. Odatle su zaključili da može razdrešavati zakone i ukaze carstva, kao i da može svezivati zakone temporalnoj vlasti. I ono što govore valjano bi sledilo. 3. Po pitanju ovoga treba odgovoriti razlikovanjem u vezi sa višom premisom silogizma koga koriste. Oni, naime, zaključuju: „Petar može razdrešavati i svezivati sve stvari. Petrov naslednik može isto što i Petar; dakle, Petrov naslednik može razdrešavati i svezivati sve stvari.” Zato su zaključili da on sâm može da razdrešava i svezuje autoritet i ukaze carstva. Prihvatam nižu premisu, ali višu ne prihvatam bez pravljenja razlike. 4. Stoga kažem da ova opšta odrednica „sve”, koja je uključena u „što god”, nikada ne izlazi izvan granica datog predmeta.²²² 5. Jer ako kažem: „svaka životinja trči”, ovo „svaka” se odnosi na sve ono što se podrazumeva pod rodom životinja. Ali ako kažem: „svaki čovek trči”, tada se

huius termini 'homo'; et cum dico 'omnis grammaticus', tunc distributio magis coartatur. 6. Propter quod semper videndum est quid est quod signum universale habet distribuere: quo viso, facile apparebit quantum sua distributio dilatetur, cognita natura et ambitu termini distributi. 7. Unde cum dicitur 'quodcunque ligaveris', si illud 'quodcunque' summeretur absolute, verum esset quod dicunt; et non solum hoc facere posset, quin etiam solvere uxorem a viro et ligare ipsam alteri vivente primo: quod nullo modo potest. Posset etiam solvere me non penitentem: quod etiam facere ipse Deus non posset. 8. Cum ergo ita sit, manifestum est quod non absolute summenda est illa distributio, sed respective ad aliquid. Quod autem illa respiciat satis est evidens considerato illo quod sibi conceditur, circa quod illa distributio subiungitur. 9. Dicit enim Christus Petro: „Tibi dabo claves regni celorum”, hoc est 'Faciam te hostiarium regni celorum'. Deinde subdit „et quodcunque”: quod est 'omne quod', id est 'et omne quod ad istud officium spectabit solvere poteris et ligare'. 10. Et sic signum universale quod includitur in 'quodcunque' contrahitur in sua distributione ab officio clavium regni celorum: et sic assumendo, vera est illa propositio; absolute vero non, ut patet. 11. Et ideo dico quod etsi successor Petri, secundum exigentiam officii commissi Petro, possit solvere et ligare, non tamen propter hoc sequitur quod possit solvere seu ligare decreta Imperii sive leges ut ipsi dicebant, nisi ulterius probaretur hoc spectare ad officium clavium: cuius contrarium inferius ostendetur.

opšta odrednica odnosi samo na ono se shvata pod ovim pojmom „čovjek”. Ako, pak, kažem: „svi gramatičari”, tada je određenje još suženije. 6. Zato uvek treba imati pred očima šta je to na šta se odnosi opšta odrednica. Pošto smo to uvideli, i shvativši prirodu i granice datog predmeta, s lakoćom će se pokazati koliko je određenje široko. 7. Zato kada se kaže: „što god razdriješ”, ako se ovo „što god” uzme apsolutno, istina je što govore. I ne samo da je Petar mogao učiniti ovo, već je mogao i razdrijeti ženu od muža i svezati je s drugim čovekom dok bi onaj prvi još bio živ; a to nikako ne može biti.²²³ Naime, može da mene, nepokajanog, razdriješ, što čak ni sâm Bog ne može učiniti. 8. Pošto je to tako, jasno je da ovo određenje ne treba uzeti apsolutno, već u odnosu na nešto. Da ovo određenje treba uzeti u odnosu na nešto, dovoljno je jasno ako se razmotri ono što mu pripada, jer se ovo određenje upravo tome potčinjava. 9. Hristos govori Petru: „Tebi daću ključeve Carstva nebeskog”;²²⁴ naime: „Načiniću te ključarom kraljevstva nebeskog”. Zatim dodaje „i što god”, a to znači „sve što”, odnosno, „sve što će pripadati ovoj službi ti ćeš moći da razdrešavaš i svezuješ.” 10. Tako se opšta odrednica koja se nalazi unutar „što god” u svome određenju sažima na dužnost ključara nebeskog carstva. Kada se ovo shvati, ovakva tvrdnja je tačna, a kada se uzme apsolutno – očigledno je – netačna je. 11. Stoga kažem da, premda Petrov nasljednik može, shodno zatevu predate mu Petrove dužnosti, razdrešavati i svezivati, ipak iz ovoga ne sledi da može razdrešavati ili svezivati ukaze ili zakone carstva, kako su oni tvrdili, sem ako to nisu želeli nadalje prikazati kao dužnost ključara. Niže u tekstu će se pokazati da je stvar upravo suprotna.

IX 1. Accipiunt etiam illud Luce, quod Petrus dixit Cristo, cum ait „Ecce duo gladii hic”; et dicunt quod per illos duos gladios duo predicta regimina intelliguntur, que quidem Petrus dixit esse ibi ubi erat, hoc est apud se: unde arguunt illa duo regimina secundum auctoritatem apud successorem Petri consistere. 2. Et ad hoc dicendum per interemptionem sensus in quo fundant argumentum. Dicunt enim illos duos gladios, quos assignavit Petrus, duo prefata regimina importare: quod omnino negandum est, tum quia illa responsio non fuisset ad intentionem Cristi, tum quia Petrus de more subito respondebat ad rerum superficiem tantum. 3. Quod autem responsio non fuisset ad intentionem Cristi non erit immanifestum, si considerentur verba precedente et causa verborum. Propter quod sciendum quod hoc dictum fuit in die Cene; unde Lucas incipit superius sic: „Venit autem dies azimorum in quo necesse erat occidi Pascha”, in qua quidem cena prelocutus fuit Kristus de ingruente passione, in qua oportebat ipsum separari a discipulis suis. 4. Item sciendum quod ubi ista verba intervenerunt erant simul omnes duodecim discipuli; unde parum post verba premissa dicit Lucas: „Et cum facta esset hora discubuit, et duodecim apostoli cum eo”. 5. Et ex hinc continuato colloquio venit ad hec: „Quando misi vos sine sacco et pera et calciamentis, nunquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt: Nichil. Dixit ergo eis: Sed nunc qui habet sacculum tollat, similiter et peram; et qui non habet, vendat tunicam et emat gladium”. 6. In quo satis aperte intentio Cristi manifestatur; non enim dixit ‘ematis vel habeatis duos gladios’—ymo duodecim, cum ad duodecim discipulos diceret „qui non habet emat”—ut quilibet

IX 1. Pozivaju se i na ono što je, kod Luke, Petar rekao Hristu: „Evo ovdje dva noža”;²²⁵ i govore da se pod ova dva noža podrazumevaju dve pomenute vlasti, za koje je Petar rekao da su onde gde je on, odnosno u njega. Tvrde, stoga, da ove dve vlasti, u odnosu na dostojanstvo, počivaju u Petrova naslednika. 2. Na ovo treba odgovoriti pobijanjem smisla koji nadahnjuje ovu tvrdnju. Naime, tvrde da ova dva noža, koja je pomenuo Petar, označavaju dve ranije pomenute vlasti. Ovo u potpunosti treba negirati, kako zato što ovaj odgovor nije bio u skladu s Hristovom namerom, tako i stoga što je Petar, po običaju, površno shvatajući, odgovorio hitro. 3. Da odgovor nije bio u skladu s Hristovom namerom biće jasno ako se razmotre reči koje prethode i razlog zbog koga su izrečene. Treba znati da je ovo izrečeno na Poslednjoj večeri te zato Luka započinje ranije svoje kazivanje: „A dođe dan prijesnijeh hlebova u koji trebaše klati pashu.”²²⁶ Na ovoj večeri je Hristos bio predskazao silno stradanje u kome je trebalo da se odvoji od svojih učenika. 4. Zatim je potrebno znati da je pri izricanju tih reči tu bilo prisutnih svih dvanaest učenika. Zato malo posle ovih reči Luka kazuje: „I kad dođe čas, sjede za trpezu, i dvanaest apostola s njim.”²²⁷ 5. Odatle, nastavivši razgovor, dođe do ovoga: „Kad vas poslao bez kese i bez torbe i bez obuće, da li vam što nedostade? A oni rekoše: Ništa. A on im reče: Ali sad koji ima kesu nek je uzme, tako i torbu; a koji nema neka proda haljinu svoju i kupi nož.”²²⁸ 6. Ovim je dovoljno pokazana Hristova namera. On nije rekao, „Kupite ili uzmite dva noža”, već dvanaest, pošto je dvanaestorici učenika rekao, „a koji nema neka kupi”, da bi svaki od njih imao po jedan. 7. Govorio je ovo

haberet unum. 7. Et hoc etiam dicebat premonens eos pressuram futuram et despectum futurum erga eos, quasi diceret: 'Quousque fui vobiscum, recepti eratis; nunc fugabimini. Unde oportet vos preparare vobis etiam ea que iam prohibui vobis propter necessitatem'. 8. Itaque si responsio Petri, que est ad hoc, fuisset sub intentione illa, iam non fuisset ad eam que erat Christi: de quo Christus ipsum increpasset sicut multotiens increpavit, cum inscie responderet. Hic autem non fecit, sed acquievit dicens ei „Satis est”; quasi diceret. 'Propter necessitatem dico; sed si quilibet habere non potest, duo sufficere possunt'. 9. Et quod Petrus de more ad superficiem loqueretur, probat eius festina et inpremeditata presumptio, ad quam non solum fidei sinceritas impellebat, sed, ut credo, puritas et simplicitas naturalis. Hanc suam presumptionem scribe Christi testantur omnes. 10. Scribit autem Matheus, cum Iesus interrogasset discipulos „Quem me esse dicitis?”, Petrum ante omnes respondisse: „Tu es Christus, filius Dei vivi”. Scribit etiam quod, cum Christus diceret discipulis quia oportebat eum ire in Ierusalem et multa pati, Petrus assumpsit eum et cepit increpare illum dicens „Absit a te, Domine; non erit tibi hoc”; ad quem Christus, redarguens, conversus dixit: „Vade post me, Sathana”. 11. Item scribit quod in monte transfigurationis, in conspectu Christi, Moysi et Elye et duorum filiorum Zebedei, dixit: „Domine, bonum est nos hic esse; si vis, faciamus hic tria tabernacula: tibi unum, Moysi unum et Elye unum”. 12. Item scribit quod, cum discipuli essent in navicula tempore noctis et Christus ambularet super aquam, Petrus dixit: „Domine, si tu es, iube me ad te venire super aquas. 13. Item scribit quod, cum Christus